**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Cap. 4. De propositionibus præcticis, legem naturalem constituentibus,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78322](#)

lem: quod scilicet praecipiat, vel prohibeat aliquid, in ponendo, aut faltem taxando penam transgrederenti. Atque haec de lege in genere ad nostrum institutum sufficierent. Iam ad discordum de lege naturali aggredendum est.

TRACTATUS II.

De Lege naturali.

PRO O E M I V M .

LEx naturali generaliter dicitur de inclinazione naturale, seu in pultu indito à Deo cuique creatura; quo in suu finem seratur, id agendo ad quod condita est: ut ignis ad calcinationem, alia ad lucendum, & sic de aliis. De qua legi intelligendum est quod dicitur Proverb. 8. Legem ponebat aqua ne transirent filii es suos.] Specialiter vero dicitur de dilectione seu indicio nostra rationis, quo per lumen nobis ab aeterna lege impressum, aliqua esse bona se natura nostra contentanata certò cognoscere, statim us ea agi debet: aut cognoscentes esse mala, seu natura nostra dissentanea, minime congrua, statim debere virari. Quod iudicium, quantum est à Deo, qui indidit nobis naturam, secundum quam ita iudicare emis rationem habet legis, seu regulæ recte vivendi, nobis à Deo ipso imposta. Est enim tanquam exhibitor instrumenti publici, quo lex Principis continetur scripta. Nā lumen illud, ex quo tale iudicium prouenit, est in scriptio quodam legis aeternæ in animab. nostris iuxta illud quod dicuntibus Quis offendit nobis bona,] David in Psal. 4. responder, Signatum est super nos lumen vultus tui Domine:] & illud Apostoli ad Roman. 2. Gentes que legem non habent, sappelle scriptum in tabulis aut membranis, naturaliter que legis sunt faciant, &c. Qui off. edunt opus legis scriptum in cordib. suis.] Sicutigit manifestatio decreti Principis pertinetrum in publicum, legi nomine censetur: ita etiam censeri debet memoratum dictamen, tanquam manifestatio legis aeternæ, ac diuinum decreti, que fiat per naturale lumen. Atque de lege naturali posteriori haec conceptione tanquam de recte vivendi regula, à qua discordando actus humani peccati rationem contrahunt, dicendum nobis est consequenter: exponendo primum quemam sint rationis de rebus agendis, vel fugientis dictamina, seu propositiones practicas naturali lumen in perspicue, constituentes legem ipsam naturalem. Secundo vero loco consideranda est syndesis, que est lumen illud quod autem diximus est: legis aeternæ inscriptionem: & tertio loco spectanda est conscientia, tanquam applicatio quædam earumdem generalium propositionum ad actus humanos in particulari: virillis tanquam propriis regulis, conformantur; porro et enim regulam applicam esse illis, quæ cum ipsa conformari debent, ut filii non conformentur, nec conuant, peccata iudicentur esse.

CAPUT IV.

De propositionibus practicis legem naturalem constitutentibus.

SUMMARIUM.

31. Lex naturalis que in syndesi, complebitur multitudinem propositionum: que omnes comprehenduntur una communissima.
32. Triplex hominis inclinatio, ex qua pendet primaria varietas illarum.
33. Propositionum legem naturalem constitutentum tres ordines.
34. Ex eundem tres gradus: & quis in primo ponatur.
35. Quis ad secundum spectent.
36. Praecepta decalogi sunt de talium propositionum numero.
37. Sant etiam quædam ex ijsdem praecipiis deducuntur.
38. Norandi peculiariter circa 9. & 10 praecipi.
39. Quæ p' opositiones constituant ius gentium, & ius humanum, que ex eo ad ius naturale p' clare ceperit possunt.
40. Iuri gentium collatio cum naturali & humano.

31. Propositiones practicas naturali rationis lumine perspicuas, & evidentes, ex quibus lex naturalis iuxta an edicta constituantur, varias esse manifestum est experientia: ita ut lex

ipsa naturalis cum sit una in syndesi à qua promanaat, multiplex sit in suis praescriptis: quorum in multitudine ex D. Thō. 1. 2. q. 4. art. 2. reducitur ad viam propositionem generali simili: que est, Bonum, seu quod convenienter est inclinationi natura humanae faciendum esse: malum verò, seu quod est eidem in inclinationi contrarium, non esse faciendum: perinde ac sub generali ratione boni ab intellectu dictati comprehenditur quidquid voluntas ipsa amplectitur: & sub ratione mali, quidquid eadem repudiat.

Propositionum legem naturalem constitutentum tres ordinis.

SECTIO I.

Praedictæ vero propositiones sub eadem generali proxime distinguuntur in tres ordines, iuxta triplicem naturæ humanæ inclinationem; qua in iudicando intellectus practicus naturaliter determinatur. Cum enim hominis, sicut & ceterarum rerum inclinatio naturalis, sit in media è Deo, unamquamque rem ad debitum finem dirigente, ipsa non potest non esse secundum legem aeternam: ita ut id quod intellectus practicus per naturale summum lumen congrueret tali inclinacioni cognoverit, iudicaueritque agendum, vel non agendum: id legi naturalis rationem habere existimatum sit: nisi iudicium vitetur ex accidente: nepe ex prava aliqua consuetudine, vel ex aliquo errore circa aliquid eius generis, aut etiam ex pertinacia, vel alio affectu excedente intellectum ipsum, ac impedito quo minus termini propositionum legi naturæ perpendantur prout oportet. Quemadmodum enim sibi sapores habendi sunt tales, quales esse iudicant, non quidem in quodcumque gustatus prauo humor vivunt, sed qui illum integrum habent: sic et propositiones tendunt lumen naturæ esse, quibus assentientur homines bene dispositi, nec aliquo predicatorum accidentium prepedit incommode.

Quia igitur homini secundum suam naturam inest in inclinatio, in qua communicaat cum omnibus substantiis, nempe ad conservandum suum esse; deinde inclinatio in qua comunicat cum ceteris animalibus, nempe ad conservandam suam speciem per propagationem: & postrem, in inclinatio ipsi propria, vi homo est: nempe ad bonum rationis, id est, ad habendum se rationabiliter: sicut, videlicet Thomas in sequente. art. 3 exponendum induxit, ad vivendum ex virtute. Quia inquam hæc ita sunt: unus ordo propositionum practicarum legem naturalem constitutentum ponitur, carum que sunt regulæ agendorum, vel fugientrum in ordine ad vitæ propriæ: confutationem: alter eorum que in ordine ad humani generis propagationem: tertius eorum que in ordine ad habitudinem hominis rationabilem, & decentem: sicut ad hoc ut rationabiler, decenterque habeat se ad se, & ad alios.

Varij gradus predicatorum ordinum.

SECTIO II.

In quorum porro ordinum unoquoque distinguuntur gradus duces, per quos propositiones ipsæ practicæ à generalissima mente memorata descendunt. Primus ad eas pertinet, quæ cognita vocum significacione statim intelliguntur, & approbantur: quod fit vel necessariam etiæ connexionem attributi cum subiecto, evidenter ex ea aut ex circumstantiis aut ob experientiam manifestam, quæ perinde a cognitione solidum est, eas nobis certò persuaderemus: vel ob inclinationem voluntaris naturaliter determinatae ad ea, quæ talibus propositionibus significantur: & ideo determinantis intellectum ad ipsas approbandas. In exemplum istiusmodi gradus dari potest ex primo ordine hæc propositione. Amplectenda sunt de se necessaria ad confutationem vite propriæ & auersanda contraria. Ex secundo vero, hæc. Qui non habent impedimentum legiūnum prohibendi non sunt matrimonium contrahere si velint. Ex tertio demum homini vivendum est ex virtute.

Secundus gradus ad eas pertinet quæ ex precedentibus consideratis absolute, seu absque circumstantiis, colliguntur necessarii & evidenter: sicut ex ea, quæ ex primo ordine proposita est in exemplum, colligitur malum esse corpori degenerare omnem cibam, & somni refectiōnem. Et ex ea quæ se-

32.

33.

34.

35.

cundo ordine: licet de se esse maris, & feminæ coniunctiōnem. Illicitum esse contemnere liberorum educationem. Et demum ex ea qua ex tertio ordine, Deum esse amandum super omnia, & proximos sicut nos ipsos, eiſque non esse faciendum quod nobis fieri nolumus. Nam ratio cognitio quod Dei nomine significetur bonum omnium eminēſtūm à quo cetera omnia pendent, & tanquam à fonte vberrimo derivantur: ac nomine proximi id, quod est nobiscum eiusdem omnino sortis & naturæ, statim quisque iudicat, quod homo ad habendum se rationabiliter ad Deum, & ad proximum, debeat illum super omnia, & hunc sicut seipsum amare. Colligitur quoque ex eadem propositione haec alia. Pars animæ inferior, hoc est, phantasia, & appetitus sentiens in bonis motibus, non præesse, sed subesse debet parti superiori, id est, rationi & voluntati. Namque homo cognitio quo pars inferior animæ ea dicatur, quā cum beatissi cōmunicat: & superior, quā eiusdem antecellit, & dominatur; dictam propositionem tibi statim persuadet tanquam propensionem quipiam, quod necessarium est ad se rationabiliter habendum ad seipsum.

Ex qua porto, & ex præcedente abſolute, quoque consideratis, ex colligitur qua Decalogum constituitur, excepta ea quæ præcipiebatur sanctificatio Sabbathi, que tantum fuit iuri positiui) nempe non esse alteri quam Deo supremum latrè cultum deferendum: quod primo præcepto: neque esse peccandum, quod secundo cauetur: colligitur ex eo, quod Deus sit super omnia mandans. Tali amori aperi' regnunt contumelias, quam cuidens esti' ſi Deo inferri, deferendo alteri prædictum cultum, aut peccando: ſeu, quod idem est, Deum ipsum proponendo in falsum reſtem. Præterea honorandos eis parentes: Non esse occidendum: Non adulterandum: Non furandum: Non dicendum falſum testimonium contra proximum, quæ sunt alia Decalogi præcepta: aperte colligitur ex eo, quod non debeat quicquam id alteri facere, quod ſibi factum nolle. Ac demum non eſſe eundum post concupiſcētias carnis, vel diuitiarum, vt duobus ultimis præceptis cauerit, ſequitur ex eo, quod malum sit, in moribus partem animæ ſuperiorēm inferiori ſublicere. Nam ire post concupiſcētias, idem eſta voluntate quasi ab appetitu ſentiente captiuitat, consentire in affectum ipsius inordinatum, iuxta illud quod habitum eſt in præced.lib. ii. sub initium cap. quinti.

Amplius ex ipsis Decalogi præceptis propositiones aliae deducuntur: vt ex primo de cultu unius Dei: damnabilem eſſe omnem idolatriam & ſuperſitionem. Ex ſecundo, de non peccando: non eſſe blasphemandum: ex quarto, de honorandis parentibus, ſenecte, magistris, reliquoque ſuperiores honorandos eſſe. Ex quinto, de non occidendo, illicitam eſſe omnem corpoream proximi læſionem: & internum odium. Ex ſexto, de non adulterando, illicitum eſſe omne genus luxuria. Ex septimo, de non furando, illicitum eſſe omnem fraudem in venditione, commutatione, & ceteris patetis. Ex octauo, de non dicendo falſum testimonium: illictum eſſe temerarium iudicium, detractionem & omne mendacium.

Circa ea autem, quæ ad nonum, & decimum præceptum attinent, tria occurunt breuiter notanda. Primum eſt, quia requiritur aliqua ſubtilitas ingenij ad comprehendendam partis superioris & inferioris diſtinzione antem memoratam, poſſe ignorantium illorum eſſe inuincibilem in homine rudi, qui id nec per ſenſiouē potuit, nec ab alio audire, & tamen vix contingit vbi vel minimum vigeret. Christiana diſciplina. Alterum eſt, concupiſcentiam qua homo appetitu ſentiente fertur in cibum & potum autem veneream: ante originale peccatum quidem, per iuſtitiam originalem tenuiſſe limites legi naturali: ita vt in homine ipſo non procederet ulterius, quam naturalis inclinatio ad propriam, aut ad ſpeciei conuerationem exigeret. Post peccatum verò (per quod homo comparatus eſſt iumentis infipientibus, & ſimiliſ ſactus eſt illis, ex Pſalm. 48.) rupto iuſtitia originalis frāno, ſepe egreditur eos limites, voluntatemque follicitat ad ampliorem, & frequentiorem vſum cibi, & potus, aut rei venerear, quam neceſſitatem vita conseruandę, vel ſpeciei propagandę exigere lex natura dicit. Vnde eſt illa inordinata concupiſcentia, cui voluntatis conſensum adhiberi prohibe-

tur nono præcepto. Tertium eſt, ex ſuperbia primi parentis, quā concipiuit eſte ſicut Deus, reliquā eſſe in hominum cordibus elationem, qua ad dominium rerum, quas ſenſibus percipit propensus eſt: indeque nascitur illa earum inordinata concupiſcentia, cui conſentire decimum præceptum prohibet.

Tertius gradus, eſt earum propositionum quæ ſumptu quidem ſecundum ſe, & abſolute, nobis ſunt obſcuræ: ſed cōſiderat̄ cum aliquis circumſtantia, statim naturali ingeniū lumine innotescunt omnibus: cuiusmodi eſt propoſitio. Quod facienda ſit rerum diuīſio, vt quicunque proprium aliq̄uid habeat. Si enim haec ſecundum ſe, & abſolute conſideretur, quid de ea tenendum ſit lumen naturale non ostendit, vt experientia patet. Sin autem conſideretur cum circumſtantia, quod res conſeruent hominum industria; & que ſunt communia ferē ſemp̄ negligantur ab hominibus: ea statim apparet approbanda. Eiusmodi quoque eſt propoſitio. Quod fieri debeat emptiones, & venditiones. De ea. ſecundum ſe abſoluē eſt nihil loſo naturali lumine ſtatim patet; poſita verò circumſtantia, quod inter homines alij abundant rebus, quibus alij egeant, & contra, alij egeant rebus, quibus alij abundant, manifeſt̄ eſt nota redditus. Iude enim apparet neceſſarias eſſe rerum permutations, quæ quoniam facile fieri nequeunt, cum plerumque iſi, qui vnam tantum rem habet, quam permuta eſt poſſit, multis egeat, manifeſtum eſt inſtituendas fuſſe emptiones, & venditiones per quas pecunia, quā ſi omnium rerum pignus, feruiri permutationi cu quacumque re, qua egeremus.

Quartus gradus eſt earum propositionum practicarum, quæ obſcuræ quidem ſunt ex ſe, ſed nobis poſſunt naturali lumine ex aliquibus circumſtantia certò innotescere, non tamen facile; eo quod tales circumſtantia, non occurrant omnibus, nec niſi longiore diſcurſu, poſſit habeti earum notitia. Qua de cauſa ſolent id genus propositiones dici nota ſolis prudentibus. Tales ſunt: nullo modo licitum eſſe, ex mutuo datâ pecunia lucrum aliquid reportare. Non eſt leſiū mentiri, ne quidem ad liberandum innoſcente in morte. Diligendos eſſe inimicos.

Quintus gradus eſt earum propositionum, quæ non poſſunt certò, ſed ſolum probabiliter colligi ex principiis notis naturali lumine: vt Rēp. gubernandam potius eſſe per vnum, quam per plures. Regem potius naſci debere, quame ligi.

Sextus, & poſtremus gradus eſt earum propositionum, quæ ſunt legi naturae determinationes quædam ad certum modum, vel tempus: vt lex ciuiliſ de ſuſpendendofure, eſt quoad modum determinatio legis naturalis, quod ſures afficiendi ſunt ſupplicio. Et lex Ecclesiastica de Miſſa audienda, deque abſtinentia ab opere feruili die feſto; eſt quoad tēpus, determinatio legis naturalis; quod conſtituendum ſit aliquod tempus ad publicum Dei cultum. Cæterum lex naturalis propriè dicta conſtituitur tantum ex duorum primorum graduum propositionibus: ſicut & lex humana proprie dicta, tantum ex propositionibus duorum ultimorum graduum.

De propositionibus conſtituentibus iuris gentium.

S E C T I O III.

40. Q Vero ſunt duorum mediiorum ut attrit D. Thomas 1.2. quæſt. 95. art. 4. & 2.2. quæſt. 57. art. 3. conſtituentiū gentium: quod tanquam species, comprehenduntur quidē lege naturali, prout ipſa generaliter dicitur de omni propositiōne practica, quæ naturali rationis lumine certò innotescit: ſed ab eadem proprie, & ſpecialiter ſumptu, diſtinguitur in hoc: quod lex naturalis ſit de iis, quæ ſecundum abſolutam ſuam rationem: & ius gentium, de iis quæ ſecundum circumſtantias luas conſiderata, naturali ingenii lumine conuenientia eſſe, certò iudicantur: vt bellum eſſe gerendum, si Rēpub. ſaluam velimus, quam hostes euertere parant. Item ex D. Thoma locū citato, ius ipsum gentium ponitur quidem species legis humanae, prout hæc dicitur generaliter de omni propositiōne practica, quæ cum non ſit de ſe nota: humana ratiocinatione, & ſolertia indiget per quam ex circumſtantia veritas ipsius ostendatur. Distinguuntur autem ab ea- dem ſumptu proprie, & ſpecialiter; eo quod taliter ſum- pta

pra consuetudinibus practicis, quae innoverunt ex circumstantiis tantummodo particularibus, ac pertinen-
tibus propriis ad viam tantummodo ciuitatem, vel provinciam, vel regnum; cum ius gentium constitutum in pro-
positionibus practicis, quas circumstantiae generales, ten-
gentibus omnibus communes, manifestantur: qualis est ne-
cessitas permutandi res ad subveniendum indigentiae hu-
manae ostendens quod fieri debeant emptiones, & venditio-
res.

Ex quibus licet intelligere ius gentium dici, non quod ad illud constituentem omnes gentes conuenient; sed quod recte iatur ab omnibus gentibus ratione illud ubique terrarum, simili modo, similique de causa probante, ac di-
stante. Liceret etiam intelligere ius gentium nec naturale, nec humanaum absoluere esse: sed inter utrumque medium, quia natura illud non dicitur absoluere, sed supposito aliqua circum-
stantia, praesertim finis, quem homines sua voluntate sibi proponunt. Neque pendeat ex sola hominum voluntate, quia supposito fine, quem voluntas ipsa præstituit, nonura illud peccinde dicta: ac ius naturale. Hoc igitur discrimine inter ius naturale, genitium, & humanum distinguantur: quod primum absoluere & secundum ex suppositione aliquius cir-
cumstantia communis, non sit: & id eapud omnes homines idem sit: et ius verò ex particularibus circumstantiis loci, temporis, personarum diuidetur. Unde si ut non id, sed variis sit apud varias gentes, pro varia qualitate locorum, temporum, & personarum.

Discrimen verò illud quo in lege prima f. De inst. & iure, ius gentium à naturali distinguitur, quod illud sit humani generis proprium: ut Deum esse colendum, obtemperandum esse parentibus. Hoc verò, sic omnium animalium communi-
te, vt vitam propriam conferuandam esse, liberos esse edu-
candos. Illud, inquam, discrimen non admodum placet, quia secundum ipsum, præcepta Decalogi, aliaque omnia, quae se-
cundum hominis inclinationem propriam ratio dicitur, ut Honestè vivendum esse, dici debentur iuriis gentium, quod videtur absurdum esse.

C A P V T V.

De obligatione Legie naturalis.

S V M M A R I V M.

- 41 Lex naturalis, sicut & positiva præcipit, prohibet, puniit, & permittit.
- 42 Lex naturalis præcipo, ac prohibendo, obligat in conscientia o-
mnes homines ratione videntes.
- 43 Legem naturalem immutabilem esse, intelligendum est cum tripli-
cirestrictione.
- 44 Nulla est exceptio à lege naturali, per eius abrogationem.
- 45 Aliqua est, potest per declarationem: & quomodo.
- 46 Nulla est, potest per dispensationem proprie dictam.
- 47 Aliqua est, potest per dispensationem impropriam: & qua ratio-
ne.

Quod ad iudicandum de peccatis porro sum spectatum in lege, est obligatio: ratione cuius ille peccat, qui præscriptum illius transgreditur. Ut autem intelligatur quae-
nam obligatio sit legis naturalis aderendum est, eam per
propositiones practicas ex quibus constitutur, exerce-
re legis officia de quibus sub finem præcedentis tractatus e-
gitur.

Quomodo lex naturalis exercetas legis officia.

S E C T I O I .

- 48 Rimum enim præcipit multa honesta, secundò verat o-
mnia turpia. Multa honesta dico, non autem omnia: quia eis generalissima proposicio: B. non est secundum, & malum fugiendum, imponat obligationem; ut si nobis sit morali-
ter operandum, operemur bene & conuenienter ratione: non autem male & contra rationem: atque operatio bona ac
conuenientis ratione, eadem si que virtutis, atque honesta: op-
eratione mala & ratione contraria, sit eadem que virtus ac
turpis. Nihilominus non ut omnis actio vivit in particulari-
pr. habita est legem naturali: ita omnis actio virtutis in speciali-

præcepta est eadem lege, quemadmodum notat D. Thomas 12. q. 94. art. 3. Et manifestum est ex eo, quod multæ actiones virtutis, ut perpetua castitatis, paupertatis voluntariæ, & quædam alia in ipsa etiam sacra Scriptura posse, sint in consilio: quod sequi, vel non sequi relinquitur liberum. Deinde quæ sunt quædam actiones virtutum, quas ex præcepto humano sicut primus: virenium Quadragecum & ad quas eo sublatu nemo se adstringi iudicaret: unde p. et, non omne quod est secundum rationem, seu ex virtute censi debere in præcepto esse: sed nonnunquam tantum esse in consilio: quod qua ratione discerni possit intelligitur perdicenda in seq. 16. cum agetur de discriminatione inter præceptum & consilium.

Tertiò lex naturalis puniit suos transgressores remorsu conscientiæ, seu voluntatis tristitia proueniente ex testimoniis, & accusatione propriæ conscientiæ murmurantis aduersus eam: & quod in malum consenserit: iuxta illud Apost. ad Rom. 2. Ostendunt opus legis sc. ipsum in cordibus suis, testimonia reddentes illis conscientia ipsorum; & inter se inuicem cogitationem accusantium, aut etiam defendantium. Prætrem permittit indifferentia, dictaque minora mala posse à Magistris tolerari, ad vianda mali.

Quod Lex naturalis obligat omnes homines ratione videntes.

S E C T I O II.

Quod autem lex naturalis præcipit, & prohibendo obligat in conscientia, illiusque transgressus peccatum non modo veniale esse possit, sed etiam mortale, patet ex ca. 1. Epist. ad Rom. cum dicitur: Tradidit eos Deus in reprobū sentium, ut faciant quæ non conueniunt, &c. Qui cum iustitia Dei cognouissent, non intellexerunt, quoniam qui talia agunt digni sunt morte.] E. Galat. 5. Manifesta sunt opera carnis, quæ sunt fornicatio, &c. quæ prædicto vobis sicut prædicti, quoniam qui talia agunt regnum Dei non conseruentur.] Obliga: verò ex naturalis omnes homines ratione videntes cuicunque quæ conditionis sunt, & vbiunque agant: quoniam ut natura in omnibus hominibus eadem est, sic & ex naturalis eadem est apud omnes homines. A. quæ ut lex humana, quia ponitur hominum voluntate, de se mutabilis est apud diuersas gentes: immo & apud easdem diuersis temporibus, diuersa inveniuntur: pro iudiciorum, & voluntatum diuersitate, quæ facile contingit hominibus. S. c. etiam lex naturalis, quia iustitia est à natura constanti, ac semper sibi simili, immutabilis est; nec pro varietate personarum, locorum, aut temporum variatur: hocque est quod dicitur, in initio dicitur ius naturale non variari tempore, sed permanere semper immutabile.

Quod tam in iuxta doctrinam quam D. Thomas haberet. 2. quest. 94. art. 4. 5. & 6. intelligendum est primò de variatio-
ne facta per detractionem, quæ sic ei subtrahatur aliiquid, ut ip-
sum amplius non sit legis naturalis cum an. effuerit. Alioquin enim ipsam variari per additionem, non est incommodeum.
Namque multa ei addi possum ad vitam humana modera-
dam (sic addita est lex positiva tam diuina quam humana)
non tamen quæ contra eam sint; etiam si præter eam esse possint, ut matrimonij clandestini invaliditatem, quam Conc.
Trident. induxit, siff. 24. De reform. matrimonij cap. 1 est quidem
præter legem naturalem, statuente quod de lege licita sit mar-
ris, & feminæ mixtio: non est ramen contra eam, quia non
euertit illam: sicut & artem suppeditare vestes homini, est
quidem præter natura institutum, quæ fecit hominem nu-
dum: non est tamen contra, quia inde non euertitur tale in-
stitutum.

Intelligendum est secundò, de lege naturali, ratione sui:
nam ratione hominum variari, seu non eodem modo reti-
riab omnibus hominibus, contingere potest. Ex aliqua enim
tarditate ingenii, aut mala peritus, aut depravata cœlesti-
tudine, ac corrupta affectibus, sicut hallucinari possint aliqui;
ut non teneant pro naturali legis præscripto, id quod ipa-
præscribit: immo potius teneant illius contrarium: ut accidit
eis, qui ex cap. 1. Epist. ad Rom. traditi in reprobum sensum,
non sunt auerlati peccata, quæ manifestè sunt contra na-
turam. Accidit etiam Lacedæmonibus, qui authore Plutar-
cho

42.

43.